
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: PROROGA RESPONSABILITÀ DI ‘FACENTE FUNZIONE’ DELLA STRUTTURA SEMPLICE 
A VALENZA DIPARTIMENTALE MESOTELIOMA ASL AL – DOTT.SSA FEDERICA 
GROSSO.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 
successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 333 del 22.04.2022, con la quale era 
stato conferito alla Dott.ssa Federica Grosso, Dirigente Medico Oncologia presso l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria (A.O.U.) di Alessandria, Responsabile della S.S.D. (Struttura Semplice 
Dipartimentale)  Mesotelioma della stessa Azienda, l’incarico di responsabilità di ‘facente funzione’ 
della S.S.D. Mesotelioma dell’A.S.L. AL, collocata strutturalmente nell’ambito del Dipartimento 
Medico dell’ASL AL e afferente al Dipartimento Interaziendale funzionale Attività Integrate Ricerca 
e Innovazione (D.A.I.R.I.) fra l’A.O.U. Alessandria e l’A.S.L. Alessandria, per la durata di un anno a 
decorrere dal 22.04.2022, con possibilità di rinnovo;

Precisato che tale incarico era stato conferito alla Dott.ssa Grosso, previa intesa con il 
Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria e il Direttore del D.A.I.R.I., 
stante l’urgenza di individuare un professionista esperto nel campo del Mesotelioma al quale 
attribuire la responsabilità della S.S.D. Mesotelioma dell’A.S.L. AL, a seguito della mancata 
accettazione dell’incarico da parte dell’unico candidato nella procedura di selezione interna 
effettuata nell’ambito dell’A.S.L. AL per l’attribuzione dell’incarico in argomento;

Dato atto che la Dott.ssa Federica Grosso ha continuato a svolgere senza soluzione di 
continuità le funzioni correlate all’incarico di responsabilità di ‘facente funzione’ della S.S.D. 
Mesotelioma dell’A.S.L. AL, che si ritiene di prorogare fino al 30.06.2025 al fine di garantire  la 
continuità nella direzione della struttura e di consolidare ulteriormente la collaborazione tra la 
S.S.D. Mesotelioma dell’A.S.L. AL e la S.S.D. Mesotelioma dell’A.O.U. AL, qualificando le attività 
delle due strutture in modo da ottimizzare il percorso clinico del paziente e la correlata attività di 
ricerca;

Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. AL n. 1063 del 29.12.2021, ad 
oggetto: “Accordo Quadro tra l’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria e l’Azienda Ospedaliera di 
Alessandria per attività di collaborazione nell’ambito del Dipartimento Interaziendale funzionale 
Attività Integrate Ricerca e Innovazione (D.A.I.R.I.)”; 

Dato atto che è stata attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento 
essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica materia;



3

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii.

DELIBERA
1) di stabilire, per le motivazioni in premessa esposte, che l’incarico di responsabilità di ‘facente 

funzione’ della S.S.D. Mesotelioma dell’A.S.L. AL, conferito alla Dott.ssa Federica Grosso con 
deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. AL n. 333 del 22.04.2022, debba intendersi 
prorogato senza soluzione di continuità fino al 30.06.2025;

2) di precisare che le funzioni correlate all’incarico in argomento continueranno ad essere svolte 
dall’interessata nel rispetto di quanto previsto nell’Accordo Quadro tra l’Azienda Sanitaria 
Locale di Alessandria e l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Alessandria per attività di 
collaborazione nell’ambito del Dipartimento Interaziendale funzionale Attività Integrate Ricerca 
e Innovazione (D.A.I.R.I.), approvato con deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. AL n. 
1063 del 29.12.2021; 

3) di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R. 

n. 10/1995, al fine di formalizzare la proroga delle funzioni in argomento.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. PERSONALE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Proposta 1411/24

Responsabile del procedimento:  Colla Simona

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Bogliolo Antonella


		2024-06-14T14:39:42+0200
	LUIGI VERCELLINO




